

[Ministeren for skatter og afgifter]

De renteindtægter, der er nedskrevet, skal efter forslaget medregnes i den skattepligtige indkomst i det år, hvori betaling finder sted. Hvis den fulde skattepligt ophører på grund af emigration, skal rentefordringen dog medregnes efter sin værdi i det indkomstår, hvori skattepligten ophører, uanset at betaling ikke er sket.

Forslaget til denne beskatningsudskydelse medfører ikke et egentligt provenutab for det offentlige, men et likviditetstab, der med betydelig usikkerhed kan anslås til 50–100 mill. kr. vedrørende indkomståret 1984.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslagets bemærkninger, skal jeg herefter anbefale lovforslaget til folketingets hurtige og velvillige behandling.

Ministeren for skatter og afgifter (Foighel):

Jeg skal tillade mig at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om vurdering af landets faste ejendomme.

(Lovforslag nr. L 126).

Lovforslaget har 4 hovedpunkter, som har indbyrdes sammenhæng.

1. Det foreslås, at vurderingsterminen ændres fra 1. april til 1. januar, hvorved vurderingen vil komme i bedre overensstemmelse med ejendomspriserne på vurderingstidspunktet. Vurderingsresultatet kan samtidig fremskynedes, så det foreligger, inden den kommunale budgetlægning er afsluttet, og før indgivelsen af forskudsskemaer.

2. Ændringen af vurderingsterminen foreslås indført fra 18. almindelige vurdering, som i den anledning foreslås udskudt fra 1. april 1985 til 1. januar 1986.

3. Ved udskydelsen af 18. almindelige vurdering bliver der tid til at tilvejebringe det fornødne grundlag for, at vurderingsrådene ved 18. almindelige vurdering kan foretage kontantvurderinger direkte. Hidtil har de foretaget vurderingerne efter prisniveauet for normalt prioriterede ejendomme, og disse vurderinger er derefter omregnet til kontantværdi ved statsskattedirektoratets foranstaltning.

4. Både indførelsen af direkte kontantvurdering og en påtænkt udvidelse af det maskinelle vurderingsforslagssystem til at gælde visse former for erhvervsejendomme gør det nødvendigt, at 18. almindelige vurdering gennemføres af vurderingsråd, der er fortrolige med vurderingsarbejdet. Det foreslås derfor,

at den nuværende, midlertidige vurderingsorganisation forlænges, til erfaringerne vedrørende 18. almindelige vurdering foreligger.

Herudover foreslås en række tekniske ændringer. Således foreslås der en generel stemmelse om, at når der i den øvrige lovgivning benyttes udtryk som ejendomsværdi, grundværdi m.v., betyder dette kontantejendomsværdi, kontantgrundværdi m.v. med eventuelle årsreguleringer.

Det foreslås, at den lovbestemte beskikkelse af forstagskyndige medhjælpere ved vurderingen af skove og frugtplantager bortfalder. Det anses for tilstrækkeligt at kunne tilkalde sådan bistand, hvor det efter forholdene må anses for påkrævet. En tilsvarende ordning skal efter forslaget også gælde for andre ejendomme af særlig karakter.

Det foreslås, at den lange klagefrist til skyldrådet over almindelige vurderinger og årsomvurderinger forkortes fra 31. december til 15. oktober i vurderingsåret. Forslaget har sammenhæng med den foreslåede flytning af vurderingsterminen til 1. januar, hvorefter vurderingsresultaterne kan foreligge 1½ måned tidligere end hidtil, formentlig i 1. halvdel af august.

Lovforslaget betyder, at en udgift på ca. 40 mill. kr. til vederlag til vurderingsmændene udskydes fra finansåret 1985 til finansåret 1986. I 1985 skal der afholdes udgifter på ca. 5–6 mill. kr. til tilretning og udvikling af EDB-systemer. I øvrigt skønnes forslaget ikke at medføre administrative problemer eller at ændre provenuet af den beskatning, der foretages på grundlag af vurderingerne. Derimod vil en direkte kontantvurdering betyde administrative lettelser.

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale lovforslaget til folketingets velvillige behandling.

Ministeren for skatter og afgifter (Foighel):

Jeg skal herved tillade mig for det høje ting at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om indskud på etableringskonto. (Ændring af administrationen).

(Lovforslag nr. L 127).

Forslag til lov om ændring af lov om investeringsfonds og lov om adgang til forsvarerbistand under en administrativ skatte- eller afgiftsstraffesag. (Ændring af administrationen).